Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021800124

124

Nº 34, terça-feira, 18 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2020

O Pregoeiro Oficial da PM de Cairu comunica que realizará licitação no dia
06.03.2020, às 09:00HS (nove horas) em sua sede. OBJETO: Contratação de empresa para
fornecimento diário de gêneros alimentícios (perecível e não perecível), que se destinarão
a alimentação dos demandatários do Serviço de Proteção Social Básica do Sistema Único
de Assistência Social - SUAS, vinculado a Secretaria Municipal de Políticas Sociais e para
atendimento e manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Administração e da
Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Cairu, Estado da Bahia. Telefone.
(75) 3653-2151 / 3653-2145, ramal: 214. Edital e Divulgação dos demais atos - Diário
Oficial-site: www.cairu.ba.io.org.br.

Cairu - BA, 17 de fevereiro de 2020.
ROBSON VICENTE SILVA DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 203/2020

CONCORRÊNCIA nº 015/2019 - Extrato do Contrato nr. 203/2020 - celebrado entre o
Município de Camaçari e a empresa SANTACRUZ ENGENHARIA LTDA, Objeto Lote I - a
execução das obras e serviços engenharia na requalificação e adequação de Prédios
Públicos no Município de Camaçari-Bahia - Valor global R$ 10.267.033,07 - Prazo de
vigência: 15 (quinze) meses - Assinado: dia 03 de fevereiro de 2020 -

EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2020

CONCORRÊNCIA nº 015/2019 Extrato do Contrato nr. 204/2020 - celebrado entre o
Município de Camaçari e a empresa I P Q ENGENHARIA LTDA, Objeto Lote I I: a execução
das obras e serviços engenharia na requalificação e adequação de Prédios Públicos no
Município de Camaçari-Bahia - Valor global R$ 9.385.247,90 Prazo de vigência: 15 (quinze)
meses - Assinado: dia 03 de fevereiro de 2020

EXTRATO DE CONTRATO Nº 287/2019

TOMADA DE PREÇOS nº 022/2019 - Extrato do contrato nr 0287/2019 - celebrado entre o
MUNICÍPIO DE CAMAÇARI e a empresa JOTA Construções e Empreendimentos Eireli,
Objeto: contratação de empresa especializada no serviço de execução de obra de
requalificação da Praça do Campo do Mangueiral no município de Camaçari - Bahia, no
Valor: R$ 1.034.306,56 Vigência: de 08 (oito) meses, Assinado dia 11 de fevereiro de
2020

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 33/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar construções sanitárias
domiciliares - BANHEIRO MELHOR no município de Camaçari/BA.. O MUNICÍPIO DE
CAMAÇARI, através da Comissão Permanente de Licitação - Compel, torna público aos
interessados o resultado da Análise e Julgamento sobre a Documentação de Habilitação
das empresas, cujo resultado desta fase, está assim descrito / detalhado:
A empresa AS ENGENHARIA EIRELI não apresentou declaração de utilização de materiais de
origem mineral conforme exigido no item 7.2.4, alínea "h) do Edital de convocação, desta
forma, fica concedido prazo de 48 haras apresentar a respectiva declaração. . Quanto as
demais participantes do certame: FJJ ENGENHARIA LTDA; PJ CONSTRUÇÕES E
TERRAPLANAGEM LTDA; QUALYMULTI SERVIÇOS EIRELI; BMV CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES EIRELI; HAYEK CONSTRUTORA LTDA; MJR MADAZIO MANUTENÇÃO LTDA;
RCI CONSTRUÇÃO E MEIO AMBIENTE LTDA; CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS;
SANJUAN ENGENHARIA LTDA; CONSTRUTORA CEARA MENDES LTDA; DFG CONSTRUÇÕES
LTDA e SANTA CRUZ ENGENHARIA LTDA , foram analisadas, julgadas e consideradas
HABILITADAS por cumprirem todas as regras do edital. Os motivos estão explicitados na ata
interna de julgamento que se encontra disponível no Portal de Compras do Município -

Camaçari-BA, 17 de fevereiro de 2020.
ANTONIO SERGIO MOURA DE SOUSA

Presidente
Em exercício

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 30/2019

Fase de Propostas de Preços (Diligencias)
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 030/2019 Objeto é: Contratação de empresa especializada no
serviço de execução de pavimentação asfáltica em CBUQ, contemplando execução de
sistema de drenagem de águas pluviais com tubos de concreto, em vias urbanas da
sede,nas localidades Parque Real Serra Verde e Machadinho, do Município de Camaçari,
Bahia.O MUNICÍPIO DE CAMAÇARI, através da Comissão Permanente de Licitação - Compel,
torna público aos interessados, que de posse das Propostas de Preços revisadas após
diligencias solicitadas conforme publicações no DOE e DOU em 12/02/20, realizou sua
Análise (interna), cujo o resultado culminou com a Classificação da empresa JOTAELE
CONSTRUTORA LTDA por ter sanado as pendências apontadas em relatório, cumprindo o
previsto no item 11.3.2 do Edital. Tendo as empresas Desclassificadas: CTA
EMPREENDIMENTOS LEIRELI; EBISA ENGENHARIA BRASILEIRA INDUSTRIA E SANEAMENTO
LTDA; C B V CONSTRUTORA LTDA e S V C CONSTRUÇÕES LTDA, por não cumprirem todas
as exigências apontadas em relatório de análise. Maiores detalhes consultar a ATA que se
encontra no Portal de Compras do Município.

Camaçari-BA, 17 de fevereiro de 2020.
ANTONIO SERGIO MOURA DE SOUSA

Pela Compel

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Ata de Registro de Preços 0021/2020 e 0022/2020, veiculada no
Diário Oficial da União n.º 21 do dia 30/01/2020, Onde se lê: 20/01/2019. Leia-se:
20/01/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANÁPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 034/2019 - Contratante: Prefeitura Municipal de
Canápolis/BA - CNPJ nº. 13.812.144/0001-94. Contratada: INFRATEC ENGENHARIA EIRELI -
CNPJ nº. 28.811.971/00001-30. Objeto do Termo Aditivo; Prorrogação de vigência a partir
de 07.02.2020 até 07.04.2020, demais cláusulas permanecem inalteradas. Data de
Assinatura; 05/02/2020. Responsáveis: MYRIAM GONÇALVES TEIXEIRA DE OLIVEIRA -
Prefeita Municipal, pela Contratante e JOSÉ HAROLDO SANTOS SILVA - Procurador, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2016
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANÁPOLIS/BA - CNPJ nº. 13.812.144/0001-94.
Contratada: CONSTRUTORA RIBEIRO TEIXEIRA LTDA - CNPJ N°. 04.967.561/0001-15. Objeto
do Termo Aditivo; Modificação qualitativa do Projeto para melhor adequação técnica para
execução do SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS - SPDA, com
supressão de itens e inclusão de serviços novos, bem como adição de mastro para
bandeiras, previsto no Projeto e não incluso na Planilha Orçamentária, na obra de
conclusão de uma unidade escolar de 06 (seis) salas Padrão FNDE, na localidade de Vaca
Morta, em conformidade com a Cláusula Décima Sexta do Contrato nº 108/2016. DO
VALOR DO TERMO ADITIVO: A revisão visa adequar o projeto às para sanar falhas da
estrutura executada na fase inicial das fundações da obra, devendo ser suprimido 33,33%
do item 6.15.2 (Conjunto Terminal aéreo, presilha e fixação) e 100% do item 6.15.3
(Conector e descida para pilares) e por consequência o valor total de R$ 723,66 (setecentos
e vinte e três reais e sessenta e seis centavos) da planilha orçamentária contratada e
acrescido (itens aditados e itens novos) o montante de R$ 26.735,68 (vinte e seis mil,
setecentos e trinta e cinco reais e sessenta e oito centavos), que corresponde ao acréscimo
de 3,30% do valor originário global do contrato. Em razão do acréscimo, o Contrato nº
108/2016, cujo valor global originário era de R$ 810.818,48(oitocentos e dez mil,
oitocentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos), passa a ser de R$ 837.554,16
(oitocentos e trinta e sete mil, quinhentos e cinqüenta e quatro reais e dezesseis
centavos). As demais cláusulas permanecem inalteradas. Data de Assinatura; 22/01/2020.
Responsáveis: MYRIAM GONÇALVES TEIXEIRA DE OLIVEIRA - Prefeita Municipal, pela
Contratante e ANTOCILVO RIBEIRO TEIXEIRA- Sócio-Administrador, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 109/2016
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANÁPOLIS/BA - CNPJ nº. 13.812.144/0001-94.
Contratada: CONSTRUTORA RIBEIRO TEIXEIRA LTDA - CNPJ N°. 04.967.561/0001-15. Objeto
do Termo Aditivo: Modificação qualitativa do Projeto para melhor adequação técnica para
execução do SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS - SPDA, com
supressão de itens e inclusão de serviços novos, bem como adição de mastro para
bandeiras, previsto no Projeto e não incluso na Planilha Orçamentária, na obra de
conclusão de uma unidade escolar de 06 (seis) salas Padrão FNDE, na localidade de
Barreiro, em conformidade com a Cláusula Décima Sexta do Contrato nº 109/2016. DO
VALOR DO TERMO ADITIVO: A revisão visa adequar o projeto para sanar falhas da
estrutura executada na fase inicial das fundações da obra, devendo ser suprimido 33,33%
do item 6.15.2 (Conjunto Terminal aéreo, presilha e fixação) e 100% do item 6.15.3
(Conector e descida para pilares) e por consequência o valor total de R$ 723,66 (setecentos
e vinte e três reais e sessenta e seis centavos) da planilha orçamentária contratada e
acrescido (itens aditados e itens novos) o montante de R$ 26.735,68 (vinte e seis mil,
setecentos e trinta e cinco reais e sessenta e oito centavos), que corresponde ao acréscimo
de 3,25% do valor originário global do contrato. Em razão do acréscimo, o Contrato nº
109/2016, cujo valor global originário era de R$ 823.324,85 (oitocentos e vinte e três mil,
trezentos e vinte e quatro reais e oitenta e cinco centavos), passa a ser de R$ 850.060,53
(oitocentos e cinquenta mil, sessenta reais e cinquenta e três centavos). As demais
cláusulas permanecem inalteradas. Data de Assinatura; 22/01/2020. Responsáveis:
MYRIAM GONÇALVES TEIXEIRA DE OLIVEIRA - Prefeita Municipal, pela Contratante e
ANTOCILVO RIBEIRO TEIXEIRA- Sócio-Administrador, pela Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista a realização do PP 02/20, PA 17/2020, objeto: fornecimento de
gêneros alimentícios, tem-se declarado vencedoras as empresas: Andressa de Oliveira
Mendonça-ME, CNPJ 27.056.338/0001-11, Itens 01, 02, 03, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 14,
15, 17, 18, 21, 23, 24, 25, 27, 29, 31, 32, 35, 36, 37, 38 do Lote I - valor R$ 510.930,88,
e do Item 03 do Lote III - valor R$ 20.400,00; Comercial de Alimentos Renascer EIRELI-ME,
CNPJ 29.797.520/0001-60, itens 04, 05, 09, 16, 19, 20, 22, 26, 28, 30, 33, 34 do lote I -
valor R$ 164.564,80, e do item 04 do lote III - valor R$ 35.100,00; Leandro Martins de
Oliveira-ME, CNPJ 11.021.074/0001-20, Itens 01 e 02 do Lote II - valor R$ 106.400,00;
Renato da Furtuna Gomes-ME, CNPJ 28.844.089/0001-91, Itens 01, 05, 08 do lote III - valor
R$ 171.500,00); Gabriell Elissandro Carneiro da Silva 053394825-88, CNPJ 36.178.157/0001-
59, Itens 02, 06, 07 e 09 do Lote III - valor R$ 193.700,00.

Canarana-BA, 17 de fevereiro de 2020.
ROMEU XAVIER DE SOUSA

Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologa o PP 02/2020, PA 17/2020, objeto: fornecimento de gêneros
alimentícios, o qual tem se como vencedoras as empresas: Andressa de Oliveira
Mendonça-ME, CNPJ 27.056.338/0001-11, Itens 01, 02, 03, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 14,
15, 17, 18, 21, 23, 24, 25, 27, 29, 31, 32, 35, 36, 37, 38 do Lote I - valor R$ 510.930,88,
e do Item 03 do Lote III - valor R$ 20.400,00; Comercial de Alimentos Renascer EIRELI-ME,
CNPJ 29.797.520/0001-60, itens 04, 05, 09, 16, 19, 20, 22, 26, 28, 30, 33, 34 do lote I -
valor R$ 164.564,80, e do item 04 do lote III - valor R$ 35.100,00; Leandro Martins de
Oliveira-ME, CNPJ 11.021.074/0001-20, Itens 01 e 02 do Lote II - valor R$ 106.400,00;
Renato da Furtuna Gomes-ME, CNPJ 28.844.089/0001-91, Itens 01, 05, 08 do lote III - valor
R$ 171.500,00); Gabriell Elissandro Carneiro da Silva 053394825-88, CNPJ 36.178.157/0001-
59, Itens 02, 06, 07 e 09 do Lote III - valor R$ 193.700,00.

Canarana-BA, 17 de fevereiro de 2020.
EZENIVALDO ALVES DOURADO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO 046/2020. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios,
atendendo as demandas de diversas secretarias do município de Canavieiras - Bahia. O
certame ocorrerá no dia 04/03/2020, às 08:30, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal
de Canavieiras. ENDEREÇO: Praça da bandeira, Nº 01, Centro, Canavieiras - BA, CEP:
45.860-000. O edital e seus anexos poderão se adquiridos através do email:
cplcanavieiras@hotmail.com, ou na sede da prefeitura municipal.

ADALBERTO CARDOSO DOS SANTOS NETO
Pregoeiro

		2020-02-18T11:04:27-0300